事  務  連  絡
令和３年７月３０日

保 育 園 施 設 長 様

認定こども園施設長様

地域型保育事業施設長様

認可外保育施設施設長様

 新潟市こども未来部保育課長

保育施設における窒息事故の防止について

日頃から、安心・安全な給食の提供にご尽力いただき感謝申し上げます。
 今月７日、県内の小学校の学校給食において、５年生に在籍する児童がパンを喉に詰ま

らせて窒息する事故が発生しましたが、状況や原因についての公表はまだありません。
 保育施設における窒息事故の防止については、東京都八王子市内の教育・保育施設で発

生したぶどうの誤嚥事故を受けて、令和２年９月１０日付け事務連絡で、球形で児童の喉

に詰まりやすいものは刻んで提供するよう通知していますが、先般、八王子市社会福祉審

議会 児童福祉専門分科会重大事故検証部会より、誤飲事故検証報告書が公開されました。
事例の検証を受けての問題点と課題の概要は、下記のとおりです。各施設におかれまし

ては、給食の安全な提供のため内容をご確認いただき事故予防の徹底をお願いいたします。

記

「八王子市教育・保育施設における誤嚥事故検証報告書」

事例の検証 －問題点と課題－
（１） 誤嚥防止の情報が関係者に徹底されていない課題
（２） 食の安全について委託業者に依存していた問題
（３） 給食の安全システムが機能していなかった問題
（４） 子どもの健康管理へのリスク対応の問題
（５） 事故防止に機能する指導監査等の課題

八王子市ホームページ
https://www.city.hachioji.tokyo.jp/kurashi/kosodate/011/002/001/p028866.html

 新潟市こども未来部保育課

給食担当  ： 齋藤・伊藤
保育指導担当： 団原・関
電話 ０２５－２２６－１２２１（直通）

     ０２５－２２６－１２１５（直通）

追加資料④

https://www.city.hachioji.tokyo.jp/kurashi/kosodate/011/002/001/p028866.html